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ÖN SÖZ

Türkiye’de öğretmen yetiştirme programlarında yapılan güncelleme çalış-
maları 2018-2019 öğretim yılından itibaren uygulamaya konuldu. Daha önceki 
uygulamada bazı öğretmen yetiştirme lisans programlarında Bilimsel Araştırma 
Yöntemleri olarak yer alan ders yeni uygulamada bütün lisans programlarında 
“Eğitimde Araştırma Yöntemleri” dersi olarak yer aldı. Meslek bilgisi dersleri ara-
sında yer alan Eğitimde Araştırma Yöntemleri dersinde genel olarak öğretmen 
adaylarının araştırma yöntemleriyle ilgili temel kavram, ilke ve süreçler hakkında 
bilgi sahibi olması amaçlanmaktadır.

Sürekli olarak iyi bir öğrenen olması gereken öğretmenlerin bilimsel araş-
tırma süreci ve yöntemleri ile ilgili becerilere sahip olması son derece önemlidir. 
Çünkü öğrenmeyi, araştırmayı, sormayı, sorgulamayı bırakan öğretmen durmuş 
ve işlevini yitirmiş demektir. Bu ve benzeri bilimsel araştırma yöntemleri dersleri 
sadece öğretmenlerin iyi birer araştırmacı olması açısından değil, aynı zamanda 
öğrencilerine bu becerileri kazandırmaları açısından da önem taşımaktadır. Çün-
kü günümüzde problem çözme, bilimsel yöntem ya da bilimsel araştırma süreci 
becerileri kişilerin sahip olması gereken temel becerilerden biri olarak kabul edil-
mektedir. Öyle ki bu becerilere sahip olan kişilerin bu özelliği birçok yerde tercih 
sebebi dahi olabilmektedir.

Kitap öğretmen adaylarına ve diğer fakültelerde benzer dersleri alan öğrenci-
lere dönük bir kaynak kitap olarak tasarlanmıştır. Kitapta ilk önce, araştırma yön-
temleriyle ilgili temel kavramlar ve ilkeler ve bilimsel araştırmalarda temel para-
digmalar açıklanmıştır. Daha sonra problemin fark edilmesi, araştırma modelleri 
ve türleri, örneklem belirleme, verilerin toplanması, analizi ve değerlendirilmesi, 
bulgular ve yorum, sonuç ve tartışma, öneriler gibi konulara yer verilmiştir. Kitap-
ta ayrıca, makale, tez ve veri tabanlarına erişim, makale-tez inceleme, değerlen-
dirme ve sunma gibi araştırma yazım ve raporlaştırma süreci ile doğrudan ilgili 
konulara da yer verilmiştir. Kitapta son olarak öğretmenler açısından son derece 
önemli bir yöntem olan eylem araştırması konusu eğitim merkezli olarak ele alın-
mıştır. 

Kürşad Yılmaz - R. Serkan Arık
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Kazanımlar

 # Bilim ve bilimsel bilginin niteliklerini kavrar.

 # Bilimin gerekliliğini açıklar.

 # Bilgiye ulaşma yolları ve bunlara yönelik yapılacakları bilir.

 # Bilimin işlevlerini ve özelliklerini bilir.

 # Bilimsel yönteme ilişkin kavramları ve tanımları bilir.

 # Araştırma türlerini sınıflar ve bunlara ilişkin bilgi verir.

 # Veri ve veri türlerini bilir.

 # Ölçme kavramını açıklar.

 # Ölçek türlerini bilir.

 # Değişken kavramına ilişkin tanımları yapar türleri hakkında bilgi 
verir.

1. BÖLÜM

ARAŞTIRMA YÖNTEMLERİYLE İLGİLİ 
TEMEL KAVRAMLAR VE İLKELER

Dr. Öğr. Üyesi Recep Serkan ARIK 
Kütahya Dumlupınar Üniversitesi



BİLİM

Hemen her gün kullanılan, izleri çevrede görülen, modern dünyada zenginliği 
ve kuvveti getiren, bugünkü tekniğin yaratılmasını ve gelişmesini sağlayan bilimi 
tanımlamak oldukça zor ve olanaksızdır. Bilim dendiğinde akla gelen ilk şey bilgi 
ve bilgiye ulaşma yollarıdır. Bilim sözcüğü Latince bilmek anlamına gelen “sci-
re” kelimesinden gelmektedir. Bilim, sistemli ve organize edilmiş bilgiler bütünü 
olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlükte (TDK, 2018) 
bilimi, “evrenin veya olayların bir bölümünü konu olarak seçen, deneye dayanan 
yöntemler ve gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya çalışan düzenli bilgi, 
ilim; genel geçerlik ve kesinlik nitelikleri gösteren yöntemli ve dizgesel bilgi; belli 
bir konuyu bilme isteğinden yola çıkan, belli bir amaca yönelen bir bilgi edinme 
ve yöntemli araştırma süreci” olarak tanımlanmaktadır. 

Bilmeye dayalı olarak bilimin birçok tanımı yapılmıştır. Bilim, doğru dü-
şünme ve doğru karar alma süreci; sistematik yolları takip ederek bilgi oluştur-
ma, yöntemsel süreçlerden hareket ederek bilgi oluşturma, oluşturulan bilgileri 
test etme ve bunları kanıtlanabilir hale dönüştürme olarak tanımlanabilmektedir 
(Ekiz, 2003).

Bilim doğru düşünme biçimidir.

Bilim doğru karar alma sürecidir.

Bertrand Russel’a göre bilim, istikbalde olacakları tahmin edebilmeyi müm-
kün hale getirmek için gözlem ve yordama yollarına dayanarak, kâinat ile ilgili 
belirli olayları ve bu olayları birleştiren kanunları keşfetmeye teşebbüstür. Bilim, 
üzerinde yaşadığımız dünya ve onu kapsayan doğal olaylar arasında ilişkiler oldu-
ğu sayıltısı üzerine kurulmuş ve bu ilişkileri keşfetmeye, bunlardan kanunlar, ilke-
ler çıkarmaya yönelmiş çalışmadır. Bilim bu olaylar ve ilişkileri olduğu gibi tasvir 
etmeye çalışarak betimsel bir çalışma, bunları yorumlayıp anlamlı genellemeler ve 
sistemler içinde organize etmek, sebeplerini belirtmeye yönelik açıklama çabası, 
gelecekte olacakları tahmin ve doğayı kontrol altına alma çabası içinde yordamlı 
ve kontrollü bir etkinlik olarak tanımlanmaktadır (Akt: Kaptan, 1995). Bilim, in-
sanların kendisini ve çevresini anlama çabasıdır.

Bilimin İşlevleri ve Özellikleri

Bilimin temel işlevleri “Anlama, Açıklama ve Kontrol” olarak ifade edilmek-
tedir. Bilimin bu işlevlerinin yanında bilimin “tarafsızlık (nesnellik), doğruluk, 
kanıtlanabilirlik, genellenebilirlik, gerçeklik, süreklilik, tekrarlanabilirlik ve ölçü-
lebilir” (Stacey, 1969, Karasar, 2003) gibi özellikleri de bulunmaktadır. 
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